
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1307

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10695 del 05/09/2019

OGGETTO: PROGETTO FORMACALABRIA ATTUAZIONE DEL "PIANO DI FORMAZIONE PER 
IL PERSONALE DELLA GIUNTA REGIONALE 2017/2018" CUP J61E1700011006 - IMPEGNO 
DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

CONSIDERATO:
• il D.lgs. n° 165 del 30.3.2001-Testo Unico Pubblico Impiego e successive modifiche;
• il Decreto Legislativo n° 50 del 18.4.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”

• il D.P.G.R. n° 354 del 24.6.1999 relativo alla separazione delle attività amministrative di indirizzo 
e di controllo da quelle della gestione e successive modifiche ed integrazioni;

• la L.R. 49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021”;

• la  “Direttiva  sulla  Formazione  e  sulla  valorizzazione  del  personale  delle  Amministrazioni 
pubbliche” del Ministro per la Funzione Pubblica del 13.12.2001;

• la  Direttiva  n°  10  del  30.7.2010  ad  oggetto  “Programmazione  della  Formazione  delle 
amministrazioni pubbliche” emessa dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’innovazione;

• la D.G.R. n° 237 del 14.6.2018 avente ad oggetto “Linee Guida per la Formazione del Personale 
della Giunta Regionale”;

• la D.G.R. n° 654 del 31.12.2018 avente ad oggetto “Adeguamento per l'anno 2019 del Piano di 
Formazione per il Personale della Giunta Regionale 2017-2018”;

CONSIDERATO:
• il decreto n. 3893 del 12.4.2017 con cui il Dirigente del Settore “Programmazione, Cooperazione 

e capacità Istituzionale” ha proceduto a prendere atto del “Piano di Formazione per il personale 
della Giunta Regionale 2017/2018” e all'accensione dei  relativi  impegni  di  spesa sul  capitolo 
U9011201111;

• il  decreto  n.  7285  del  5.7.2018  di  approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  Regione 
Calabria  e  Formez  per  la  realizzazione  del  progetto  Formacalabria  attuazione  del  Piano  di 
Formazione per il personale della giunta regionale 2017/2018". - CUP J61E1700011006;

• la  convenzione  rep.  2372  del  7.8.2018  per  la  realizzazione  del  Progetto  FormaCalabria  - 
Attuazione del Piano di formazione per il personale della Giunta regionale 2017/2018; 

• la  nota  prot.  n.  317042  del  24.9.2018  relativa  alla  comunicazione  di  avvio  del  Progetto 
FormaCalabria a partire dal 12.7.2018;

• la DGR n. 322 del 30.7.2018 ad oggetto “POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 – Approvazione 
del  piano  di  rafforzamento  amministrativo  (PRA)  II  Fase  2017-2019  per  la  gestione  del 
Programma Operativo Regionale Calabria”;

• la  nota  prot.  n.  331096  del  3.10.2018  con  cui  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria comunica l'approvazione del PRA II fase e invita a 
recepire nel progetto le indicazioni e i fabbisogni espressi nello stesso dando attuazione ai relativi 
contenuti;

• che con il  PRA II fase sono venute meno le risorse comunitarie POR 2014-2020 dedicate al 
Progetto FormaCalabria relativamente alle azioni 11.1.1 – 11.1.13 – 11.3.1 – 11.3.2;

• che  pertanto  con  nota  38898  del  30.1.2019  il  Dirigente  del  Settore  “Controllo  di  Gestione, 
Formazione e Sviluppo Risorse Umane” comunicava l'interruzione della convenzione rep 2372 
del 7.8.2018 e richiedeva la quantificazione delle attività già svolte;

• la nota Formez prot. 8540 del 7.6.2019 trasmessa tramite PEC in data 11.7.2019 e acquisita al 
prot.  n.  261796  del  12.7.2019  relativa  alla  rendicontazione  delle  spese  sostenute,  per  un 
ammontare di € 42.519,95 , e la relazione tecnica per il periodo 12.7.2018 – 30.1.2019;

• che  il  Dipartimento  Bilancio  ha  provveduto  a  dotare,  per  l'anno  2019,  il  capitolo  di  bilancio 
U0100310801 destinato alla formazione del personale della relativa disponibilità finanziaria;

• che è necessario far fronte con le risorse disponibili agli impegni giuridicamente vincolanti assunti 
nei confronti di Formez di seguito specificati;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che sono state rispettate le norme sul contenimento della spesa regionale di cui all’art. 7 c. 
2 della L.R. n° 22/2010;

RITENUTO pertanto, di dover impegnare per le attività di cui in oggetto la somma di €  42.519,95 sul 
capitolo di bilancio U0100310801 destinato alla formazione del personale che presenta la relativa 
disponibilità finanziaria;

VISTA  la  proposta  di  impegno n°  7485/2019  del  1.8.2019 generata  telematicamente  ed allegata  al 
presente atto;                   

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizo finanziario 2019;

DECRETA

• di impegnare la somma di €  42.519,95  sul capitolo U0100310801 del bilancio per l’anno 2019 
giusta proposta di impegno n° n° 7485/2019 del 1.8.2019;

• di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente;

• di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e alle ulteriori  
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del D. Lgs. 33/2013

• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FREGOLA LUCA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7485/2019

U.1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Data Inserimento: 01/08/2019

Data Assunzione: 01/08/2019

Descrizione: Progetto formacalabria attuazione del "Piano di formazione per il personale della giunta
regionale 2017/2018" CUP J61E1700011006 - Impegno di spesa

Capitolo: U0100310801

Descrizione SPESE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL PERSONALE REGIONALE CON ATTIVITA' DIRETTE
DELLA REGIONE O TRAMITE ISTITUTI ED UNIVERSITA' CONVENZIONATI.

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.10 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.04.999 4

CUP

.02.04.999

TITOLO

Importo: 42.519,95 Contabilizzabile: 42.519,95

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 42.519,95

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

42.519,95Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1307/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 2 - 
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE -  FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE 

OGGETTO:  PROGETTO  FORMACALABRIA  ATTUAZIONE  DEL  "PIANO  DI 
FORMAZIONE PER IL  PERSONALE DELLA GIUNTA REGIONALE 2017/2018" 
CUP J61E1700011006 - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


